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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením metodických a pracovních listů na podporu

výuky 3D počítačové grafiky. Oblast 3D počítačové grafiky byla záměrně vybrána s ohledem na

skutečnost, že současná škola preferuje sluchem přijímané signály a často nezohledňuje význam

zraku při přijímání informací. Přitom zrak představuje nejužívanější smysl a jeho potlačení vede k

citelné ztrátě ve smyslovém poznávání, za čímž se skrývá nepřesné myšlení, obtížnost v tvorbě

pojmů, málo rozvinutá fantazie, atp. Metodické a pracovní listy na podporu výuky 3D počítačové

grafiky právě zohledňují i poznávací schopnost pomocí zraku a umožňují, např. rozvoj prostorové

představivosti důležité pro matematiku a technické předměty. (1)

Předkládaná bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje pojmy učební a tvořivá úloha a zabývá se problematikou tvořivých úloh. Podněcuje

k zamyšlení nad podobou tvořivých úloh, využíváním obecných kritérií při posuzování jejich

kvality a slouží jako významný podklad k vymezení teoretického rámce. Praktická část dále

předkládá ukázkové metodické a pracovní listy vytvořené s ohledem na stanovený teoretický

rámec. Všechny doprovodné materiály jsou přiložené na CD.

Cíle

Prvním cílem bakalářské práce je vymezit teoretický rámec, který vychází ze vztahu učební a

tvořivé úlohy, rozdílů mezi běžným typem úloh a tvořivou úlohou, přístupu přípravy tvořivých

úloh a z obecných kritérií k posuzování jejich kvality.

Druhým cílem je vytvoření metodických a pracovních listů na podporu výuky 3D počítačové

grafiky. Spolu s tím si klade za cíl zpracování podpůrných metodických materiálů k jednotlivým

tématům metodických listů.

Přestože jsou metodické listy prezentované v této práci zaměřeny na konkrétní 3D grafický

program, neboť žáci s tímto programem budou přímo pracovat podle zadání jednotlivých tvořivých

úloh, je možno podle těchto metodických listů pracovat i s jinými programy, pokud splní minimální

nutná kritéria. Stanovení těchto kritérií a výběr 3D grafického programu je rovněž součástí této

práce.
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1. Teoretická východiska

Jednou z vlastností dobrého učitele je schopnost formulovat učební úlohy, které vyvolávají a

rozvíjejí činnost, která svou obtížností odpovídá stanoveným výukovým cílům. Učební úlohy by se

v rámci své obtížnosti neměly orientovat pouze na proces zapamatování nebo porozumění

skutečnostem, ale měly by podněcovat k činnostem, které nutí žáka k složitějším myšlenkovým

operacím s načerpanými poznatky.

Následující kapitoly jsou zaměřené na vymezení pojmů učební úloha, popis jejích znaků a to

především s ohledem na taxonomii D. Tollingerové ve vztahu k tvořivé úloze.

1.1 Učební úloha

V souvislosti s učební úlohou se můžeme setkat s různými definicemi, které se mohou lišit v

použití jednotlivých pojmů z hlediska autorova přístupu k dané problematice či dokonce s jejich

kombinací, neboť se jich užívá jako synonym.

V pedagogickém slovníku je definován takto: „Učební úloha je každá pedagogická situace,

která se vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého učebního cíle.“ (2)

Pasch (3) definuje učební úlohu, jako „plánovanou sekvenci kroků, s jejichž pomocí

dotyčného převedeme z nevědomosti o určitých konkrétních faktech nebo pojmech k jejich znalosti

či pochopení; nebo jako postup od neschopnosti provést daný úkol ke schopnosti provést ho.“

V nejobecnější rovině lze učební úlohu definovat podle Holoušové (4) jako „širokou škálu

všech učebních zadání, a to jak od nejjednodušších úkolů vyžadujících pouhou pamětní reprodukci

poznatků až po složité úkoly, vyžadující tvořivé myšlení.“

Lze říci, že ať už je cílem učební úlohy získávání nových poznatků či jejich zdokonalování,

dochází k naplnění výukového cíle pomocí činností, které vychází z jejího zadání. Zpravidla tuto

činnost tvoří hledání řešení s pomocí řady manuálních nebo poznávacích operací vybíraných již z

osvědčených postupů řešení nebo postupů nově vytvořených.

Následující kapitola je věnována popisu znaků, resp. vlastností učební úlohy, které stanovují

její podobu i obsahovou strukturu. Hlavní důraz je kladen na význam operačního a stimulačního

parametru.
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1.2 Znaky učebních úloh

1.2.1 Jazyková forma

Učební úloha představuje jazykový útvar implikující požadavek na odpověď ve formě tázací

nebo rozkazovací věty, tak aby student přijal popud k jejímu řešení. Jazyková forma je do značné

míry i objektivní stránkou úlohy. (5)

Příklad 1

„Ukážeme si, jak vytvořit model.“

Výše uvedené zadání nenaplňuje svoji didaktickou funkci, proto ho musíme upravit do

následující podoby.

„Vytvořte si jednoduchý model?“ nebo „Vytvořte si krychli!“

1.2.2 Didaktická smysluplnost

Učební úloha je tradičně začleňována do věcného nebo významového pole, které určuje

smysluplnost jejího zadání. Smysluplnosti dosahujeme pomocí přesné návaznosti pojmů, díky které

se snažíme udržet především zájem ze strany studenta. (5)

Příklad 2

Význam didaktické smysluplnosti si uvedeme na příkladu - v učebně je rozruch, protože

někteří žáci si povídají a učitel vyzve žáky.

„Chci, aby bylo ticho!“

Výše zmíněný příklad jednání postrádá didaktickou smysluplnost, proto ho musíme upravit

do následující podoby.

Učitel by měl žáky vyzvat: „Ti co hovoří, budou ticho!“

1.2.3 Stimulační vliv

„Stimulační (motivační) působení úloh spočívá v tom, že u žáka navodí zájem o poznávání, a

to prostřednictvím jejich řešení. Svým obsahem a náročností může učební úloha vyprovokovat žáka

k řešení, podnítit jeho aktivitu, samostatnost i tvořivost. To ovšem záleží na formulaci úlohy,
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možnostech žáka (zda již disponuje potřebnými výchozími poznatky a zkušenostmi, zda pro něho

není úloha příliš obtížná apod.), ale i na situaci, v níž je úloha zadávána.“ (6)

Úroveň stimulační (motivační) síly ve schopnosti vybízet, stimulovat nebo přímo zapojit

žáka závisí zejména na subjektivní (přiměřené náročnosti s ohledem na cílenou skupinu a

všeobecné dosavadní znalosti, vědomosti a zkušenosti žáka) a objektivní (přesném znění úlohy a

využívání jednoznačné terminologie) stránce úlohy. Úloha buď pouze informuje, nebo vybízí

k bádání. (6)

Příklad 3

„Víš, kde se nalézá nastavení textur?“

Předešlé zadání postrádá jednoznačný význam, proto ho musíme upravit do následujícího

podoby.

„Kde se nalézá nastavení textur?“

1.2.4 Operační vliv

„Učební úlohy (otázky) navozují (podněcují) a rozvíjejí učební operace, které odpovídají

svou náročností vymezeným výukovým cílům. Úlohy lze rozlišit podle operační struktury, tj. podle

toho, které učební operace (činnosti) u žáka vyvolávají. Můžeme proto při vytváření učebních úloh

(otázek) využít taxonomie cílů výuky (resp. učebních cílů), kterou navrhl B. S. Bloom a dále

propracovali i naši autoři, především D. Tollingerová.“ (6)

1.2.5 Regulační vliv

„Tím, že učební úlohy navozují učební operace žáků, řídí vlastně také průběh jejich učební

činnosti. Učební činnost žáků řídí většinou soubory učebních úloh uspořádané do posloupnosti

odrážející cíle tématu nebo cíle vyučovací hodiny.“ (6)

Míru regulačního vlivu učební úlohy stanovují podle Švece (6) tři parametry:

Obsahové vymezení učební úlohy, díky němuž z hlediska určenosti rozlišujeme úplně

(bezproblémové) a neúplně (problémové) vymezené učební úlohy. Úplně vymezené učební úlohy

oproti neúplně vymezeným obsahují všechny nutné a postačující podmínky vyvolávající potřebné

operace, které umožní dospět k očekávanému řešení. Tím buď učební úloha stimuluje a motivuje

žáka k jejímu řešení anebo mu pouze předkládá stanovený postup zadání.
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Heurističnost učební úlohy, která vyjadřuje volnost při volbě řešení, kdy žák postupuje

podle předem stanoveného řešení nebo si ho volí sám.


[…]


Poskytněte žákům dostatek prostoru k formulaci vlastního řešení, neboť právě tím testujete

dosud nově získané poznatky a sledujete žáky v jejich kreativním a samotném hledání nového

postupu řešení s užitím veškerých dostupných zdrojů, např. www.youtube.com,

www.cineversity.com, www.tutorialized.com, atp. S ohledem na složitost je časové rozpětí úlohy

stanoveno zhruba na 15 minut.

Vyhodnocení

Žáci předvedou své výtvory a zhodnotí je spolu s ostatními. Spolu s tím poskytnou postup

řešení pro ostatní.

Na praktickém příkladu prezentujte vykreslování pomocí nástrojů Sketch and Toon, např. dle

postupu uvedeného ve video snímku SketchToon.avi, který je k dispozici na přiloženém CD ve

složce Videa. Upozorněte žáky, že k vykreslování lze využít i částicového systému. Na praktickém

příkladu se pokuste nastínit princip vykreslování pomocí částicového systému s využitím XPressa,
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např. dle postupu uvedeného ve video snímku Castice.avi, který je k dispozici na přiloženém CD ve

složce Videa.

Tip

K motivaci žáků prezentujte video snímek SketchToon_V.avi zachycující postupné

vykreslování scény ještě před vypracováním zadání první úlohy. Video snímek je k dispozici na

přiloženém CD ve složce Videa.

II.

Vytvořte gradientní obrázek v dostupném vektorovém editoru. Následně vykreslete tento

obrázek pomocí částic dle praktického příkladu prezentovaného vyučujícím. Užijte veškerých

dostupných zdrojů ke zjištění způsobu tvorby gradientního obrázku!

Nejprve za použití dostupného vektorového editoru vytvořte spolu s žáky gradientní obrázek.

Upozorněte žáky, že čím zajímavější je obrázek, tím pozoruhodnější bude i jeho vyobrazení

pomocí částic. Dále prezentujte na praktickém příkladu vykreslování gradientního obrázku pomocí

částicového systému s využitím XPressa, např. dle postupu uvedeného ve video snímku

VykreslovaniC.avi, který je k dispozici na přiloženém CD ve složce Videa.

Vyhodnocení

Žáci předvedou své výtvory a zhodnotí je spolu s ostatními.

Závěrečné ucelení poznatků

Na závěr se žáky snažte znovu upozornit na rozdíly mezi částicovým systémem a běžnými

vizualizačními technikami využívanými k modelování.
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PRACOVNÍ LIST č. 3

HRÁTKY S ČÁSTICEMI

TEORIE

Vysvětlete následující pojmy:

Částicový_systém:________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

XPresso:________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Užijte veškerých dostupných zdrojů!

ZADÁNÍ

I.

Vytvořte animaci postupného vykreslování scény pomocí Vámi zvolených nástrojů. Užijte

veškerých dostupných zdrojů!

II.

Vytvořte gradientní obrázek v dostupném vektorovém editoru. Následně vykreslete tento

obrázek pomocí částic dle praktického příkladu prezentovaného vyučujícím. Užijte veškerých

dostupných zdrojů ke zjištění způsobu tvorby gradientního obrázku!
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4. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vytvořením metodických a pracovních na podporu výuky

3D počítačové grafiky a to především v reakci na současný „boom“ 3D technologií, které čím dál

více pronikají do našeho běžného života a tím pádem i do škol.

Cílem práce bylo vymezit teoretický rámec a následně podle něj vytvořit metodické a

pracovní listy s podpůrným metodickým materiálem. První cíl spočíval ve studiu problematiky

tvořivých úloh, které poukázalo na to, že tvořivé úlohy mají odchylky, které je odlišují od běžných

deterministických úloh a při didaktických analýzách potřebných k jejich tvorbě, vyžadují odlišný

přístup. Jeden z možných přístupů nabídla konceptová analýza. Tím byl tzv. vstřícný model

kurikula založený na přípravě úloh dle námětů, které v praxi i přes jejich jednoduchou podobu

mívají složitou obsahovou strukturu. Tento přístup poukázal především na to, že se nelze omezovat

pouze na vnější hodnocení námětu, nýbrž je třeba ho srovnávat s jinými návrhy stejného typu

s ohledem na věkovou skupinu.

Druhý cíl spočíval v tvorbě tvořivých úloh, které obsahují metodické a pracovní listy na

téma tvorba a animace textu, modelování pomocí textur a kreslení s částicovým systémem. Ke

každému tématu byly vždy vypracovány metodické materiály, které by měli posloužit jako podpora

pro učitele při výuce. Při tvorbě tvořivých úloh, byla především zohledněna míra obsažnosti, tvůrčí

originality a orientace na žáka ke stanovení jejich kvality.

Porovnáme-li v současné době metodické a pracovní listy využívané přímo při vyučování

s listy vytvořenými v této práci, lze vypozorovat, že jejich rozdíly vychází z rozdílů mezi tvořivými

úlohami. Ty se vyskytují především v obsažnosti, integritě, inovativnosti, přiměřenosti a

kurikulárním normativismu.

Jelikož metodické a pracovní listy doposud nebyly ověřeny přímo při vyučování, je obtížné

hodnotit jejich kvalitu a využitelnost. Práci je možné dále rozvíjet jak do šířky, přidáváním nových

metodických a pracovních listů, tak i do hloubky, zaměřením se na složitější a komplexnější zadání

tvořivých úloh.
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Použité programy

Seznam programů

1. BB FlashBack (zachytávání obrazového materiálu)

2. Cinema 4D (vytváření podkladů a všech 3D scén)

3. Corel PhotoPaint (vytváření a úprava ilustrací pro tuto práci)

4. Corel VideoStudio Pro (střih a editace video materiálu)

5. Microsoft Office (psaní textu práce)
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Přílohy
