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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce má 45 stran a 6 příloh. Práce má odpovídající rozsah
 Součástí práce je bohatá elektronická příloha
 Práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Cíle práce jsou definovány v úvodní kapitole. Stanovení cílů práce není blíže
zdůvodněno. První cíl práce je definován příliš obecně. Další cíle práce jsou konkrétní
a jejich plnění lze v rámci práce sledovat.

 Zvolené metody jsou adekvátní a použité v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci.
 Práce je orientována prakticky a neklade si cíle v oblasti vědeckého zkoumání.

III. Výsledky a přínos práce

 Práce přináší v teoretické části popis tvořivých úloh a jejich vymezení proti jiným
typům úloh.

 Řešitel práce předkládá konkrétní didaktické konstrukty (metodické listy), jejichž
vypracování je jeden z cílů práce.

 Využitelnost výsledků práce v praxi spočívá především v možné aplikaci
vypracovaných metodických listů ve vyučování.

IV. Zpracování

 Součástí práce je obsáhlá elektronická příloha, která obsahuje větší množství
materiálů, které nebylo vzhledem k rozsahu (manuál ke grafickému editoru) nebo
formě (videotutoriály) vhodné, resp. možné, zařadit do vlastního textu práce.

 Práce s literárními a informačními zdroji vykazuje určité chyby. Především se jedná o
opakované citování rozsáhlejších zdrojů bez uvedení místa citace (stránky).

 Stylistika práce vybočuje z obvyklých zvyklostí pro psaní vědeckých prací (používání
1. osoby mn. čísla)

 Po grafické i formální stránce je práce na dobré úrovni.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

 Práce obsahuje jen velmi stručný závěr.
 Práce působí poněkud neuspořádaným dojmem, který je z větší části důsledkem

umístění některých částí práce do elektronické přílohy.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Vyjádřete se k významu tvořivých úloh, které se staly klíčovým tématem práce.

VII. Celková úroveň práce:

Práce je celkově na dobré úrovni. Tištěná část práce vymezuje pojem tvořivá úloha a
následně se zaměřuje na volbu vhodného grafického editoru pro vytvoření konkrétně
orientovaných metodických listů pro výuku grafiky, které jsou představeny v další části
práce. Výsledky práce jsou z velké části součástí elektronické přílohy, což je vzhledem
k povaze zadání pochopitelné.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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